ciarum fructus, quos indesinerter esuriunt, per aliena mendicare suffragia non coacti, paratam sibi in regno suo mensam propinacionis inveniunt et quos ingeniorum fertilitas ad alta consilii reddidit **perspicuos, litterarum scientia faciat eruditos**, universale studium in civitate sua Cracoviensi consulta utique deliberacione providit efficaciter instaurari, **ut ipsa civitas Cracoviensis, sicut puritate fidei et situs amenitate prefulget, sic renovata quasi** novelle plantaciones olyve in fructus **singulis** arcium **facultatibus** cunctis hospitam **se prebeat generosam...**

per aliena mendicare suffragia non coacti, paratam in Regno sibi mensam propositionis inveniunt, et quos ingeniorum natiua fertilitas ad consilia reddit alta perspicuos, litterarum scientia faciat eruditos.

...

Volentes itaque super hoc antiquorum gratam renouare temperiem et in Regni nostri fastigia tripudialibus nouitatis nostrae primiciis augmentare, uniuersale Studiium in ciuitate nostra Neapolis, consulta utique deliberacione, prouidimus reformandum, **ut ciuitas ipsa, antiqua mater et domus Studii, sicut puritate fidei et situs amenitate prefulget, sic renouata, quasi** paranimpha scientiae et singularium hospitalaria **facultatibus, docentibus et addiscentibus se prebeat generosam.**

D'autres réutilisations montrent que les *dictamina* contenus dans les recueils de lettres de Pierre de la Vigne ont pu être employés dans une volonté d'exploitation thématique qu'il est difficile, au contraire de rhétorique de la grâce souveraine, de l'anoblissement, ou de la création d'université, de lier à une volonté d'«impérialisation seconde». C'est par exemple le cas de la lettre 16, violente *inreparatoria* dirigée par le rédacteur contre les nobles hongrois qui avaient capturé leur souverain, Sigismond de Luxembourg (futur roi des Romains puis empereur), en 1401⁵¹. Le texte s'inspire directement de la dure lettre de reproche écrite par la chancellerie de Frédéric II aux cardinaux pour stigmatiser leur retard à élire un pape dans le contexte de la vacance à répé-

⁵¹ *Ibi*, n° 16, pp. 16-17.

tition des années 1241-1243 et inclus dans le premier livre de la version plus diffusée des *Lettres* de Pierre de la Vigne⁵²:

Formulaire n° 16, p. 17: ‘Arguit barones Ungarie de capcione regis eorum’

... Proch pudor, **reptilia et minima** volatilia ingenio **vos precellunt**, serpentes enim tamquam providentes capud custodiunt, ut vivant vos vero caput vestrum capitis, regem regitis, volentes potius, ut non vivat, vel sic, dum non regi, sed regere cupitis et **sine remige navigatis**. **Apes enim sine duce non vivunt**, vos sine regnantis imperio sic dissolute morando ymmo potius moriendo fortuitis casibus exponitis nobile regnum vestrum, non attendentes, **quam proximum est naufragio, dum sine regime navigatis**...